第３１３回 役員会（定例）議事要旨

日時  令和７年７月１７日（木）１４：４８～１５：３０

場所  学長室

議題１．国立大学法人宮崎大学との包括的連携に関する連携協定について

（第280回教育研究評議会 資料２）

議題２．事務組織再編及び国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について

（第280回教育研究評議会 資料３）

議題３．令和６年度鹿児島大学稲盛和夫基金決算（案）について（役員会 資料１）

議題４．鹿児島大学稲盛和夫基金資金運用について（役員会 資料２）

議題５．令和７年度鹿児島大学稲盛和夫基金変更予算（第１号）（案）について（役員会 資料３）

議題６．令和６年度鹿大「進取の精神」支援基金決算（案）について（役員会 資料４）

議題７. 留学生受入推進事業について（役員会 資料５）

報告事項１．鹿児島大学名誉博士の称号の付与について（第280回教育研究評議会 資料１）

 その他

［出席委員］ ８名

 井戸学長

（理事）橋口、橋本、宮本、有倉、藤澤、石窪、萩元

［欠席委員］ ０名

（理事）

［オブザーバー］

（監事）加用、松枝

（副学長）石塚、郡山

議題１．国立大学法人宮崎大学との包括的連携に関する連携協定について

（第280回教育研究評議会 資料２）

学長から、国立大学法人宮崎大学との包括的連携に関する連携協定について、本日開催の第２８０回教

育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、学長からの概要説明及び配付資料に基づき、審議の

結果、了承された。

議題２． 事務組織再編及び国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について

（第280回教育研究評議会 資料３）

学長から、事務組織再編及び国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について、本日開催の第

２８０回教育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、学長からの概要説明及び配付資料に基づ

き、審議の結果、了承された。

議題３．令和６年度鹿児島大学稲盛和夫基金決算（案）について（役員会 資料１）

学長から、令和６年度鹿児島大学稲盛和夫基金決算（案）について、６月１９日開催の第１回鹿児島大

学稲盛和夫基金委員会で審議・了承されたことの説明があり、橋本理事からの概要説明及び配付資料に基

づき、審議の結果、了承された。

議題４．鹿児島大学稲盛和夫基金資金運用について（役員会 資料２）

学長から、鹿児島大学稲盛和夫基金資金運用について、６月１９日開催の第１回鹿児島大学稲盛和夫基

金委員会及び７月１５日開催の第８回大学運営会議で審議・了承されたことの説明があり、橋本理事から

の概要説明及び配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題５．令和７年度鹿児島大学稲盛和夫基金変更予算（第１号）（案）について（役員会 資料３）

学長から、令和７年度鹿児島大学稲盛和夫基金変更予算（第１号）（案）について、６月１９日開催の

第１回鹿児島大学稲盛和夫基金委員会で審議・了承されたことの説明があり、橋本理事からの概要説明及

び配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題６．令和６年度鹿大「進取の精神」支援基金決算（案）について（役員会 資料４）

学長から、令和７年度鹿児島大学稲盛和夫基金変更予算（第１号）（案）について、６月１９日開催の

第１回鹿大「進取の精神」支援基金運営会議で審議・了承されたことの説明があり、橋本理事からの概要

説明及び配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題７．留学生受入推進事業について（役員会 資料５）

学長から、留学生受入推進事業について、６月１９日開催の第１回鹿大「進取の精神」支援基金運営会

議で審議・了承されたことの説明があり、橋本理事からの概要説明及び配付資料に基づき、審議の結果、

了承された。

報告事項１．鹿児島大学名誉博士の称号の付与について（第280回教育研究評議会 資料１）

学長から、鹿児島大学名誉博士の称号の付与について、本日開催の第２８０回教育研究評議会で審議・

了承された旨説明があった。

その他

   石窪理事から、入試において女子枠を設けている他大学に関する発言があり、鹿児島大学の現状を踏ま

えて種々意見交換が行われた。

  次回は、令和７年９月２５日（木）経営協議会終了後からとなった。